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Введение

Исследование структуры, состава и физических свойств поверхности и

расположенных на малой глубине слоёв твёрдых тел представляет принципи-

альный интерес для многих разделов физики и техники. Эта задача решается

различными методами. Среди них одно из центральных мест принадлежит ме-

тодам, использующим облучение образцов пучком ускоренных электронов. Об-

лучение сопровождается эмиссией электронов и фотонов с различной энергией,

детектирование которых даёт разнообразную информацию [1]. В потоке частиц,

выходящих с поверхности массивного образца, присутствуют обратнорассеян-

ные электроны (ОРЭ). Таковыми являются электроны, которые после одного

или нескольких актов рассеяния на большие углы изменили направление движе-

ния на противоположное и покинули образец. Энергия ОРЭ лежит в диапазоне

от исходной энергии 𝐸0 до 50 эВ. Нижняя граница условно отделяет ОРЭ от

вторичных электронов (ВЭ). Пучок рассеянных электронов заполняет область,

которую называют «объем взаимодействия». Протяжённость этой области вдоль

оси пучка совпадает с длиной пробега электронов. Максимальная глубина 𝑧𝑚

выхода ОРЭ меньше длины пробега, так как достигшие этой глубины электро-

ны должны сохранить значительную часть исходной энергии, чтобы вернуться

к поверхности. Ширина пучка ОРЭ определяется максимальным расстоянием

𝑟𝑚 от точки падения первичного пучка до точек пересечения траекторий ОРЭ

с поверхностью образца. Величина отношения 𝑟𝑚
𝑧𝑚

определяет форму области

эмиссии ОРЭ.

Интенсивность потока ОРЭ с поверхности неоднородного образца, состоя-

щего из двух или более слоёв различных материалов, зависит от состава, толщи-

ны и взаимного расположения дискретных слоёв. Эта зависимость позволяет ис-

пользовать измерения коэффициента обратного рассеяния для решения важной

практической задачи – определения толщины покрытий, нанесённых на массив-

ную подложку. Состав и толщина приповерхностных слоёв образца влияют не

только на ток ОРЭ, но и на форму и протяжённость области эмиссии, причём

значительно сильнее, чем на ток. В связи с этим кажется возможным облег-

чить расшифровку информации, заменяя (или дополняя) традиционные изме-

рения тока ОРЭ измерениями линейных размеров области эмиссии. На первый
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взгляд, определить протяжённость области эмиссии ОРЭ многократно сложнее,

чем измерить их ток. Известно лишь немного работ по определению формы

пучка электронов, рассеянных в газах или в твёрдых телах [2—4]. Трудноразре-

шимой проблемой является экспериментальное определение глубины эмиссии

ОРЭ. В то же время измерение характерной величины латерального распростра-

нения ОРЭ не встречает принципиальных затруднений. С этой целью на обра-

зец наносят плёнку резиста и определяют смещение границы засвеченного и

проявленного резиста при последовательном увеличении тока луча [5—7]. Такие

измерения позволяют оптимизировать программу развёртки луча при обработке

образцов методом электронной литографии. Недавно была предложена методика

измерения радиального распределения ОРЭ, свободная от перечисленных недо-

статков [8]. Основная идея состоит в замене резиста слоем адсорбированных

углеводородов, молекулы которых, как и молекулы резиста, испытывают радиа-

ционно-химические превращения. Адсорбированные углеводороды присутству-

ют на поверхности всех образцов, помещённых в камеру РЭМ при типичном

давлении остаточных газов 10−6 − 10−7 Торр. При облучении образца сфокуси-

рованным пучком электронов молекулы диффундируют к точке падения пучка

и, попадая в зону эмиссии ОРЭ, распадаются, что приводит в конечном итоге

к образованию кольцеобразного слоя аморфного углерода. Диаметр углеродного

кольца зависит от локальной плотности тока и может служить мерой ширины

𝑟𝑚 латерального распространения ОРЭ. Глубину эмиссии 𝑧𝑚 при необходимо-

сти можно найти, используя результаты моделирования или полуэмпирические

аналитические соотношения, связывающие 𝑧𝑚 с 𝑟𝑚 .

Таким образом, измерение пространственного распределения ОРЭ позво-

ляет проверить корректность различных моделей рассеяния электронов и явля-

ется промежуточным этапом на пути к анализу глубинной структуры образца.

Целью диссертационной работы является выяснение особенностей обрат-

ного рассеяния электронов, которые могут быть использованы для изучения

внутреннего состава твёрдых тел, в частности, неоднородных по своему составу.

Для достижения этой цели потребовалось решить следующие задачи.

1. Разработка методов исследования латерального распределения ОРЭ, со-

четающих прямые измерения с моделированием электронных траекто-

рий методом Монте-Карло, и их применение к неоднородным по глу-

бине образцам.
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2. Сопоставление оценок размера и формы облака ОРЭ в неоднородных

образцах, полученных при использовании различных моделей рассея-

ния, и обоснование выбора оптимальной модели рассеяния пучка уско-

ренных электронов в твёрдом теле.

3. Экспериментальное исследование закономерностей формирования уг-

леродных микро- и наноструктур на поверхностях, облучаемых сфоку-

сированным пучком электронов.

4. Поиск корреляции между диаметром углеродных микроколец и распре-

делением по глубине дискретных слоёв образца, отличающихся по эле-

ментному составу и плотности материалов.

5. Оценка относительного вклада вторичных электронов в расширение эф-

фективной зоны радиационного воздействия нанометрового пучка элек-

тронов.

Научная новизна:

Впервые определены размер и форма облака ОРЭ в неоднородных образ-

цах посредством прямых измерений диаметра углеродных микроколец в сочета-

нии с моделированием электронных траекторий методом Монте-Карло.

Впервые получены аналитические зависимости протяжённости латераль-

ного распространения ОРЭ от толщины покрытий, нанесённых на массивные

подложки. Показано, что вид зависимости определяется соотношением плотно-

сти материалов подложки и поверхностного слоя.

Впервые отмечено совпадение максимальной длины траекторий ОРЭ, рас-

считанной на основе модели диффузного рассеяния из точечного источника, с

максимальной длиной пробега электронов, измеренной в экспериментах по про-

пусканию электронного пучка через тонкие плёнки.

Впервые выявлен линейный характер роста глубины эмиссии ОРЭ из неод-

нородных образцов с увеличением усреднённой обратной плотности пересекае-

мых ОРЭ слоёв.

Практическая значимость работы. Предложена и апробирована методика

неразрушающего контроля и измерения толщины однослойных и многослойных

тонких покрытий, нанесённых на массивные подложки. Такие покрытия приме-

няются в различных областях техники. Проведение измерений не требует пред-

варительного изготовления серий стандартов, аттестованных другими методами.
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Предложенная методика в несколько раз менее чувствительна к флуктуациям

эмиссии катода, чем методики, основанные на измерении тока ОРЭ.

Mетодология и методы исследования. В работе использовался комплекс-

ный подход исследования явлений электронного рассеяния и индуцированного

осаждения на поверхности неоднородных образцов, включающий в себя теоре-

тическое исследование с применением компьютерного моделирования электрон-

ного рассеяния методом Монте-Карло и совокупность практических методов

подготовки (вакуумное термическое испарение, вакуумное ионное распыление),

исследования микрорельефа (сканирующая электронная микроскопия, сканиру-

ющая зондовая микроскопия) и верификации внутренней структуры (формиро-

вание поперечного среза) многослойных структур. Также проведён неразруша-

ющий анализ внутренней структуры неоднородных образцов с использованием

нового экспериментального метода, основанного на явлении индуцированного

электронным пучком осаждения углеводородов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод индуцированного осаждения прекурсора сфокусированным пуч-

ком электронов средних энергий позволяет реализовать целенаправлен-

ное формирование кольцевых наноструктур на поверхности.

2. Модель индуцированного осаждения, связывающая диффузионный по-

ток молекул углеводородов с удалённой от центра частью латерального

распределения плотности тока обратнорассеянных электронов, объяс-

няет изменение размера кольцевых структур в зависимости от парамет-

ров пучка первичных электронов.

3. Плотность твёрдого тела является основной физической характеристи-

кой, определяющей форму и протяжённость облака обратнорассеянных

электронов на его поверхности.

4. Характер зависимости размера микрокольца от толщины слоя, нанесён-

ного на массивную подложку, определяется соотношением плотностей

материалов слоя и подложки. Размер кольца монотонно растет, когда

плотность материала слоя меньше плотности подложки, и линейно па-

дает в обратном случае.

Достоверность результатов компьютерного моделирования процессов

электронного рассеяния в твёрдом теле подтверждается их соответствием пред-
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сказаниям теоретических моделей и результатам моделирования, полученных

другими авторами для типовых образцов.

Достоверность измерений размеров углеродных микроколец обеспечива-

ется их воспроизводимостью для образцов одинакового состава, а также доста-

точным объёмом накопленного материала.

Достоверность результатов измерения толщин слоёв многослойных струк-

тур подтверждается их соответствием результатам измерений, проведённых на

поперечных срезах неоднородных образцов с использованием современного вы-

сокоточного оборудования 𝑍𝑒𝑖𝑠𝑠 𝐶𝑟𝑜𝑠𝑠𝐵𝑒𝑎𝑚 1540𝑋𝐵.

Установленная зависимость максимальной длины траекторий обратнорас-

сеянных электронов от плотности и элементного состава образцов согласует-

ся с широко используемыми в литературе полуэмпирическими соотношениями,

полученными при анализе прохождения ускоренных электронов через тонкие

плёнки.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на сле-

дующих конференциях и семинарах:

1. Жданов Г.С., Ложкин М.С. Новый подход к глубинному зондированию

многослойных структур в РЭМ //В кн.: Современные методы электрон-

ной и зондовой микроскопии в исследованиях наноструктур и нано-

материалов: тез. докл. 25-й Российской конференции по электронной

микроскопии, т.1 — Черноголовка, 2014. — Черноголовка, изд-во Черно-

головка, 2014.

2. Transient stage of nanopillar growth by focused electron beam induced

deposition of carbon / Manukhova A.D., Lozhkin M.S., Zhdanov G.S.// В

кн.: The 4th International Scientific Conference «State-of-the-art Trends of

Scientific Research of Artificial and Natural Nanoobjects» : тез. докл. конф.

— СПб, 2014. — СПб, изд-во СПбГУ, 2014

3. Dynamics of carbon nanopillar growth on bulk and thin substrates irradiated

by a focused electron beam / Zhdanov G.S., Manukhova A.D., Lozhkin M.S.

// в кн.: Nanotech 2014 Vol.1 «Nanotechnology 2014: Graphene, CNTs,

Particles, Films & Composites» : тез. докл. конф. – 2014

4. Жданов Г.С., Ложкин М.С. Визуализация подповерхностных нанострук-

тур в РЭМ и определение их положения в глубине образца //В кн.: XIX

Российский симпозиум по растровой электронной микроскопии и ана-
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литическим методам исследования твердых тел: тез. докл. конф. — Чер-

ноголовка, 2015. — Черноголовка, изд-во Черноголовка, 2015.

5. Reconstruction of a focused e-beam profile in amorphous carbon using

diffusion of n-alcane molecules along carbon nanopillar sidewalls /

Zhdanov G.S., Lozhkin M.S. // в кн.: Intenational Conference «Diffusion

fundamentals VII» : тез. докл. конф. – Черноголовка, 2017. — Черного-

ловка, изд-во Черноголовка, 2017.

Личный вклад. Экспериментальные результаты, описывающие поведе-

ние наностолбиков на массивных подложках, получены автором совместно с

Г. С. Ждановым и А. Д. Мануховой при непосредственном участии автора. Ре-

зультаты, отражающие поведение наностолбиков на тонких плёнках и микро-

колец на массивных однородных и неоднородных образцах получены автором

лично. Подготовка тонких плёнок аморфного углерода, массивных подложек и

многослойных образцов методом вакуумного термического испарения 𝐴𝑢/𝑆𝑖,

𝐴𝑙/𝐶𝑢, 𝐶/𝑃𝑡, на которых выполнена основная часть работы, произведена лич-

но автором. Изготовление серии многослойных образцов 𝐶/𝑃𝑡 методом вакуум-

ного ионного распыления произведена В. Ю. Михайловским под руководством

автора. Автор принимал активное участие в обсуждении, анализе и интерпре-

тации экспериментальных результатов, а также подготовке публикаций по теме

работы. Кроме того, лично автором было произведено компьютерное модели-

рование процессов электронного рассеяния и выполнены последующие расчёты

для определения толщин слоёв методом электронной нанотомографии.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 8

печатных работах, 3 из которых изданы в журналах, включенных в систему ци-

тирования Web of Science:

1. Controlling the Growth Dynamics of Carbon Nanotips on Substrates

Irradiated by a Focused Electron Beam / G.S. Zhdanov, A.D. Manukhova,

M. S. Lozhkin //Bulletin of the Russian Academy of Sciences. Physics. —

2014. — Сент. — Т. 78, вып. 9. — С. 881-885.

2. A new approach to probing the depths of multilayer structures in SEM / G.S.

Zhdanov, M. S. Lozhkin // Bulletin of the Russian Academy of Sciences.

Physics. — 2015. — Нояб. — Т. 79, вып. 11. — С. 1340–1344.

3. Anomalous Asymmetry of Carbon Nanopillar Growth on Both Sides of a

Thin Substrate Irradiated with a Focused Electron Beam / G.S. Zhdanov,
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M. S. Lozhkin, A.D. Manukhova // Journal of Surface Investigation: X-ray,

Synchrotron and Neutron Technique. — 2017. — Т. 11, вып. 5. — С. 969-972.

5 работ представлены в тезисах докладов, список которых приведён в

предыдущем параграфе.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 142 страницы с 53 ри-

сунками и 6 таблицами. Список литературы содержит 114 наименований.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1 Методы растровой электронной микроскопии

Открытие электрона Томсоном (𝑇ℎ𝑜𝑚𝑠𝑜𝑛 𝐽.𝐽.) в 1898 совместно с после-

дующими экспериментальными исследованиями Резерфорда(𝑅𝑢𝑡ℎ𝑒𝑟𝑓𝑜𝑟𝑑 𝐸.),

позволившие создать первые структурированные модели вещества, поставили

перед научным сообществом серьёзную задачу наблюдения микрообъектов. Осо-

бую роль на пути к решению этой проблемы сыграло установление волновой

природы материальных тел и элементарных частиц, в частности, электронов,

произведённое де Бройлем (𝑑𝑒𝐵𝑟𝑜𝑔𝑙𝑖𝑒 𝐿.) в 1927 году. Это открыло перед иссле-

дователями принципиальную возможность использования электронов в качестве

зондирующего воздействия на образец аналогичного пучку фотонов видимого

света в оптической микроскопии. Появление электронной микроскопии, без со-

мнения, послужило огромным толчком для развития бесчисленного числа на-

правлений научного исследования, так или иначе связанных с наблюдением мик-

рообъектов. Создание первых прототипов электронного микроскопа было осу-

ществлено в 1931 году Эрнстом Руска и Максом Кноллом (𝑅𝑢𝑠𝑘𝑎 𝐸.,𝐾𝑛𝑜𝑙𝑙 𝑀.)

в Германии, в 1934 - Мартоном (𝑀𝑎𝑟𝑡𝑜𝑛 𝐿.) [9] в Бельгии, а в 1939 - группой

учёных под руководством Верцнера В.Н. в СССР.

Первые электронные микроскопы были просвечивающего типа и, поми-

мо множества технических сложностей, связанных с функционированием фо-

кусирующих систем, производили сильное разрушающие воздействие на облу-

чаемый образец, связанное, в частности, с нагревом исследуемого образца. В

1938 году фон Арденне (𝑣𝑜𝑛𝐴𝑟𝑑𝑒𝑛𝑛𝑒 𝑀.) [10; 11] был создан прототип первого

сканирующего просвечивающего микроскопа, осуществлявшего развёртку элек-

тронного луча вдоль образца. Этот подход дал возможность распределить элек-

тронную плотность по площади сканирования, снизив тем самым степень воз-

действия в каждой облучаемой точке. Продолжение развития идей сканирующей

(растровой) электронной микроскопии (РЭМ) было осуществлено группой учё-

ных под руководством Зворыкина (𝑍𝑤𝑜𝑟𝑦𝑘𝑖𝑛 𝑉.𝐴.) [12]. Созданный ими прибор

позволял достичь разрешения в 50нм, что существенно уступало предельным
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возможностям активно разрабатываемых в то время просвечивающих электрон-

ных микроскопов. В связи с этим метод сканирующей электронной микроскопии

посчитали бесперспективным и соответствующие исследования прекратились.

Дальнейшее развитие РЭМ тесно связано с именем Чарльза Отли (𝑂𝑎𝑡𝑙𝑒𝑦 𝐶.𝑊.),

который сформулировал тезис о том, что для решения множества задач вовсе не

нужно высокое разрешение, а всю необходимую информацию об образце мож-

но получить, работая при умеренном увеличении. Работы Отли и его учеников

сыграли ключевую роль в развитии и, что особенно важно, распространении

методики сканирующей электронной микроскопии. Одним из первых успешных

шагов в этом направлении стало создание растрового электронного микроско-

па и получение первых изображений псевдатрёхмерного рельефа поверхности,

сформированных из сигнала низкоэнергетичных вторичных электронов [13] од-

ним из учеников Отли, МакМулланом(𝑀𝑐𝑀𝑢𝑙𝑙𝑎𝑛 𝐷.). Отдельного упоминания

заслуживает работа по созданию более совершенного детектора вторичных элек-

тронов, произведённая ещё двумя учениками Отли, Эверхартом (𝐸𝑣𝑒𝑟ℎ𝑎𝑟𝑡 𝑇.𝐸.)

и Торнли(𝑇ℎ𝑜𝑟𝑛𝑙𝑒𝑦 𝑅.𝐹.𝑀.) [14]. Замена электронного умножителя комбинаци-

ей сцинтиллятора и фотоумножителя при детектировании электронов позволила

им существенно улучшить соотношение сигнал-шум и повысить величину ис-

ходного сигнала. Достигнутый прогресс позволил уверенно заявить о том, что

растровая электронная микроскопия представляет собой конкурентноспособную

методику, обладающую неоспоримыми достоинствами: лёгкостью в приготовле-

нии образцов, высокой глубиной резкости, наглядностью и простотой расшиф-

ровки получаемых снимков, а также гибкостью в отношении размеров и типов

исследуемых образцов.

С момента появления первых электронных микроскопов одним из побоч-

ных явлений наблюдения образцов являлось осаждение, индуцированное элек-

тронами, впервые замеченное Стюартом (𝑆𝑡𝑒𝑤𝑎𝑟𝑡 𝑅.𝐿.) в 1934 [15]. Появле-

ние осадка на поверхности образцов при электронном облучении рассматрива-

лось исключительно как негативный фактор. Природа его возникновения была

определена Энносом (𝐸𝑛𝑛𝑜𝑠 𝐴.𝐸.)[16], установившим преимущественно угле-

родный состав осадка. Предложенный им механизм формирования загрязнения

состоит в адсорбции углеводородов, присутствующих в составе атмосферы оста-

точных газов вакуумной камеры, на поверхности образца. Воздействие электро-

нов на эти адсорбированные молекулы приводит к образованию наблюдаемой
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экспериментально углеродной плёнки. Для борьбы с углеродным загрязнени-


[…]

layer 𝑥 has the form

𝑟nl (𝑥) = 𝑟sl,0 +
(︁
𝑟under,0 − 𝑟sl,0

)︁(︂
1− 𝑥

0.3𝑅𝐾𝑂

)︂
,

where 𝑟sl,0 is the radius of a microring on a massive sample of the layer material,
𝑟under,0 is on a clean substrate.

Using the expression for 𝑅𝐾𝑂 from (1.4):

𝑟nl (𝑥) = 𝑟sl,0 +
(︁
𝑟under,0 − 𝑟sl,0

)︁(︂
1− 𝑥

𝜌𝑍8/9

0.3 * 27.6𝐴𝐸5/3

)︂
. (4.13)

Fig. 4.30 shows a comparison of 𝑟𝑘(𝑥) dependencies for different layer-substrate
systems, obtained by Monte Carlo simulation and calculation by the formula (4.13).
Obviously, for the 𝐴𝑢/𝑆𝑖 and 𝐶𝑢/𝐴𝑙 systems, where the layer material is denser and
heavier than the substrate material, the result of the approximation of the 𝑟𝑘(𝑥) depen-
dence is in good agreement with the simulation results in almost the entire range of layer
thicknesses . For systems with an inverse ratio of the scattering properties of the 𝐶/𝑃𝑡

and 𝐴𝑙/𝐶𝑢 layer and substrate materials, the discrepancy is much more significant. As
noted earlier, the main reason for this, from our point of view, is a change in the nature
of the propagation of the scattered electron beam from the substrate at layer thicknesses
corresponding to the establishment of the electron diffusion regime. Nevertheless, it
can be considered that the equation (4.13), in general, reflects the dependence of the
ring radius on the layer thickness in the case of a heavier substrate material as well.
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Fig. 4.30 — Dependence of the radii of carbon microrings on the thickness of the
surface layer, obtained by modeling the scattering of 1 million electrons with an initial

energy of 20 keV for systems of various chemical compositions

Determining sensitivity and thickness resolution. Comparison with results ob-
tained by the cross-section method

The sensitivity of the technique for determining the thicknesses of subsurface lay-
ers depends on the value of the gradient 𝑑𝑟𝑘/𝑑𝑥, which determines the change in the
size of the microring 𝑟𝑘 with thickness 𝑥. It is obvious that the greater the difference
in the characteristics of the materials that determine the scattering properties and, ac-
cordingly, the influence of the surface layer, the greater will be the magnitude of the
considered gradient.

Considering the dependence of the position of the boundary 𝑟𝑘 on the thickness
of the layer 𝑥 using the example of a carbon layer on a platinum substrate, we can
distinguish three sections, each of which has a different gradient. The initial segment of
the curve, corresponding to the single scattering mode, is characterized by the smallest
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change in the size of the microring with thickness, and the gradient 𝑑𝑟𝑘/𝑑𝑥 is small.
The next part of the curve, where the gradient is maximum and practically does not
depend on the layer thickness, corresponds to the multiple scattering regime. The last
part of the curve, corresponding to the establishment of the electron diffusion mode
in the layer material, shows a smaller gradient of change in the microring radius with
the layer thickness than in the previous section of multiple scattering. The duration of
the curve segments directly depends on the accelerating voltage applied to the primary
beam. To increase the sensitivity of determining the layer thickness, it is necessary
to choose the energy of primary electrons so that the layer thickness of interest to us
falls within the region of the maximum gradient. This is achieved by decreasing the
accelerating voltage when studying thin films and, conversely, by increasing it in the
case of large layer thicknesses.

One of the factors limiting the accuracy of determining the layer thickness is
the measurement error of the microring size. This value is inversely proportional to
the radius of the ring; therefore, in order to improve the accuracy of measurements,
it is reasonable to choose conditions corresponding to the deposition of a structure of
the maximum size. As has been repeatedly pointed out earlier, the radius of a carbon
microring on a substrate made of some material strongly depends on the current and
energy of the primary electron beam. An increase in the incident electron flux leads to
an increase in the size of the deposited structure. At high values of the beam current,
the effect of surface charging can be observed, caused by the fact that the electron flux
that hits the substrate does not have time to drain from the sample. In this case, a neg-
ative charge accumulates near the point of incidence, which leads to a distortion of the
electron density distribution and, accordingly, disrupts the microring deposition mode.
The charging effect reduces the accuracy of ring sizing, so using too high currents does
not give the expected reduction in measurement error. There are also substrates that
are sensitive to the action of electrons, in the study of which the use of high currents
is also undesirable. The influence of the accelerating voltage was discussed above in
connection with the gradient 𝑑𝑟𝑘/𝑑𝑥. The growth of the ring size with increasing elec-
tron energy implies that the maximum possible accelerating voltage should be used,
allowing one to be in the linear region of the curve.

From the point of view of determining the fundamental sensitivity of the tech-
nique, it is interesting to consider a pair of materials that are similar in their scattering
characteristics. Consider a pair of aluminum(𝑍 = 13, 𝜌 = 2.70g/cm3)-silicon(𝑍 =
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Fig. 4.31 — Dependence of the position of the deposition boundary on the thickness
of the Al surface layer on the Si substrate, obtained by modeling the scattering of 1

million electrons with an initial energy of 20 keV

14, 𝜌 = 2.33g/cm3). On Fig. 4.31 shows the dependence of the radius of a carbon
microring on the thickness of the aluminum layer on the surface of bulk silicon. The
ring radius measurement accuracy is 5− 10nm. The corresponding range of aluminum
layer thicknesses in the linear part of the curve is 16 − 33nm. This value can be taken
as a rough estimate of the sensitivity of the method.

Table 5 presents the results of comparing the thicknesses of surface layers of
different systems, obtained experimentally using the method of forming a cross section
with an ion beam (middle column) and calculated using the electron nanotomography
method (right column) based on experimental data on the sizes of the corresponding
carbon rings. It can be seen from the table that the prediction accuracy in the range
of thicknesses corresponding to the middle part of the linear part of the curve of the
dependence of the ring diameter on the layer thickness (Fig. 4.29) is quite consistent
with the estimates given above. In the region of large thicknesses and in the case of thin
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films, when the nonlinear behavior of this dependence is manifested, the accuracy of
determining the layer thickness decreases.

4.2.2 Structures containing more than two layers

Fig. 4.32 — Comparison of the dependences of the position of the deposition
boundary on the thickness of the Al surface layer, obtained by modeling the scattering
of 1 mln. electrons with an initial energy of 7 keV on a massive Si substrate and on a

silicon substrate with a surface layer of 50 nm Au

On Fig. 4.32 shows the dependence of the radius of a carbon microring on the
thickness of the carbon layer, where the two-layer 𝐴𝑢50nm structure on a massive sili-
con crystal acts as a substrate.
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The presence of a gold layer between the silicon substrate and the surface layer of
carbon leads to a decrease in the sensitivity of the electron nanotomography technique.
This is caused, first of all, by a decrease in the gradient 𝑑𝑟/𝑑𝑥 for a three-layer structure
compared to a two-layer one. Scattering from the gold layer shields the signal from the
substrate and changes the electron density distribution.

4.2.3 Prospects for nanotomography

The possibilities of non-destructive control of the thickness of surface layers by
analyzing the spatial distribution of the BSE can find application in the field of electron
tomography of complex multilayer structures. On Fig. 4.33 shows comparative images
of the surface of platinum after annealing at a temperature of 1000∘𝐶 for a clean surface
(a) and for a surface with a deposited aluminum layer 210nm thick. The method of
electron nanotomography makes it possible to determine the thickness of the surface
layer by measuring the size of the corresponding carbon microring. These data, in
the future, can be used to solve the inverse problem of restoring the original picture
of the surface microrelief. For example, in the case of a platinum surface, knowing
the thickness of the aluminum surface layer can make it possible to correct the width
and shape of the terraces, which are clearly visible in Fig. 4.33 a, but are "smeared" in
Fig. 4.33 b due to electron beam scattering in the surface layer.

4.3 Comparison of the obtained results with the results based on the measurement
of the BSE current

The fundamental possibility of determining the thickness of surface films on a
massive substrate is shown in the previous section. It is interesting to compare the
relative measurement error by our proposed method with the electron microtomography
method based on the analysis of the BSE energy distribution [60]. Table 6 shows the data
for determining the thickness of the surface film for samples certified by independent
methods. The comparison is carried out for two types of structures: a light layer on a
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Fig. 4.33 — Images of a system of terraces (top) and their corresponding carbon rings
obtained by irradiation with an electron beam with an initial energy of 20 keV at a

current of 370 pA for 10 minutes (bottom): a) on the surface of annealed platinum; b)
on the surface of platinum under a layer of aluminum 210 nm thick. The insets show
enlarged images of surface areas near the interface between two grains with different

orientations.

heavy substrate (𝐴𝑙 on 𝐶𝑢) and a heavy layer on a light substrate (𝐴𝑢 on 𝑆𝑖 for electron
nanotomography and 𝐶𝑢 on 𝐴𝑙 for electron microtomography ).

It can be concluded that both methods provide a similar measurement accuracy
for a layer thickness much greater than the mean free path of an electron in the corre-
sponding material. For small thicknesses, the error is much higher. Like the authors
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Table 6 — Comparison of accuracy of determining the thickness of layers in
multilayer structures for various methods

Thickness exp., nm Thickness (method), nm Error, %
Micro-ring measurement method

Al on Cu
471 ± 14 414 12
321 ± 6 314 02
219 ± 4 183 16
114 ± 4 129 05
26 ± 4 57 119

Au on Si
55 37 54
70 65 07
90 86 04
108 111 03
135 138 02
175 149 15

Method of electron microtomography [60]
Al on Cu

800 740 ± 30 7.5
400 470 ± 30 17.5

Cu on Al
100 110 ± 5 10
50 84 ± 5 68

of [60], we attribute this to the fact that the multiple scattering regime at small film
thicknesses has not yet had time to be established and the electron experiences a small
number of collisions. The energy losses and the spatial distribution of the BSE in this
case are poorly described by the applied scattering models.

The possibilities of the method of layer-by-layer analysis of inhomo-
geneous structures are demonstrated on a number of concrete examples of
(𝐴𝑢/𝐶/𝑃𝑡,𝐴𝑢/𝑆𝑖, 𝐴𝑙/𝐶/𝑆𝑖, 𝐴𝑙/𝐶𝑢). It is shown that the typical error in determin-
ing the thickness and depth of discrete layers is 10−15nm in structures several hundred
nanometers thick. Relative accuracy of measurements is not inferior to other methods
based on measurements current of backscattered electrons in the SEM, but is achieved
by much simpler means: by observing the trace of the BSE-induced deposition of hy-
drocarbons on the surface.

123

Conclusion

The main results of the work can be summarized as follows.
1. Two types of nanostructures (nanopillars and microrings) formed during the

deposition of hydrocarbons induced by a focused electron beam have been
studied. The study of differences between the results of induced deposition
on the surfaces of thin films and bulk samples made it possible to reveal the
decisive role of backscattered electrons in establishing the deposition regime
corresponding to the appearance of carbon microrings on the surface.

2. A model of electron-induced deposition is proposed, which relates the pro-
cesses of surface diffusion of hydrocarbons and the formation of a lateral dis-
tribution of the current density of backscattered electrons. The application of
this model makes it possible to explain the relationship between the displace-
ment of the carbon microring boundary and the change in the main parameters
of the primary electron beam (current and energy). It is shown that the size
of a microring formed on the surface of a solid body irradiated by electrons
is determined by the part of the lateral distribution of the current density of
backscattered electrons that is far from the center.

3. The results of computer simulation of electron scattering in solids and exper-
imental induced deposition of microrings on samples of different chemical
composition are compared. It has been established that the main parameter of
a solid body, which determines the lateral distribution of the current density
of backscattered electrons, is the density.

4. An original method for deep probing of multilayer structures based on the
established dependence of the lateral distribution of the current density of
backscattered electrons on the elemental composition, density and thickness of
the layers they cross, as well as the parameters of the primary electron beam,
the method of electron nanotomography, has been developed. The capabili-
ties of the method have been demonstrated on a number of specific systems
(Au/C/Pt, Au/Si, Al/C/Si, Al/Cu). It is shown that the typical error in deter-
mining the thickness and depth of discrete layers is 10−15nm in structures sev-
eral hundred nanometers thick. The relative accuracy of measurements is not
inferior to other methods based on measurements of the current of backscat-
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tered electrons in an electron microscope, but is achieved by much simpler
means.

5. The method of electron nanotomography was used to study a series of
thin-layer samples on a massive substrate with different layer thicknesses. A
change in the size of a carbon microring with an increase in the thickness of
the surface layer has a linear character in the range of thicknesses compara-
ble in magnitude with the length of the volume of interaction of electrons in
a solid body of a similar composition. A formula is proposed that describes
the change in the size of a microring depending on the thickness of the surface
layer.
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List of abbreviations and conventions

SEM - Scanning electron microscopy, scanning electron microscope
BSE - Backscattered electron
BSEy - Backscattered electron yield
PE - Primary electron
SE - Secondary electron
SEE - Secondary electron emission
EBID - Electron Beam-Induced Deposition
ETS -Electrostatic toroidal spectrometer
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