ОТЗЫВ

Члена диссертационного совета Заморянской Марии Владимировны на диссертацию Ложкина Максима Сергеевича на тему «Обратное рассеяние электронов средних энергий в твердых телах и их влияние на процессы индуцированного осаждения углеводов», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа Ложкина Максима Сергеевича посвящена теоретическому и экспериментальному исследованию особенностей обратно рассеянных электронов в твердых телах и слоистых структурах.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Ее результаты были представлены на пяти российских и международных конференциях. По материалам работы опубликовано три работ, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus и еще пять работ в прочих изданиях.

Актуальность темы исследования определяется широким применением методов электронной микроскопии и измерениям токов обратно рассеянных электронов для характеристики твердотельных образцов.

В работе теоретические исследования области обратно рассеянных электронов сопоставляются с экспериментальными результатами, основанными на измерении размера и структуры контаминационной пленки, формирующейся на поверхности образцов. Такая методика является достаточно оригинальной и позволяет экспериментально определять геометрическую область рассеяния обратно рассеянных электронов.

Новизна полученных экспериментальных результатов определяется:

- предложенной методикой прямого экспериментального определения области рассеяния обратно рассеянных электронов на основании определения диаметра углеродных колец, образующихся на поверхности образца при облучении сфокусированным электронным пучком,
- исследованию влияния тонких пленок на поверхности массивного образца на область рассеяния обратно отраженных электронов
- получением аналитической зависимости области рассеяния обратно отражённых электронов от толщины пленки

Достоверность результатов и выводов диссертации обосновывается воспроизводимостью полученных экспериментальных результатов, основанных на

измерении диаметра и толщины углеродных колец, образующихся на поверхности образцов, облучаемых сфокусированным электронным пучком и соответствиям результатов теоретических моделей и результатов расчетов полученным экспериментальным данным.

Научная и практическая значимость работы определяется разработкой новой методики неразрушающего контроля толщины пленок, нанесенных на массивный образец. Определение толщины пленок неразрушающим методом является важным этапом при разработке технологий получения пленок и контроле полученных образцов.

Однако в процессе ознакомления с диссертацией возник ряд вопросов и замечаний:

- В первой главе описываются основные процессы, происходящие в твердом теле при облучении сфокусированным электронным пучком средних энергий. Однако при описании процессов генерации рентгеновского излучения говорится о принципе работы энергодисперсионного детектора излучения, а не механизме возникновения рентгеновского излучения (стр.30).

- В третьей главе на рис.3.5 представлена зависимость формы области рассеяния электронов в арсениде галлия в зависимости от угла падения электронного пучка на образец, однако не указано, для каких энергий электронов проводилось моделирование.

- Утверждается, что кольца, образующиеся на поверхности твердых тел при их облучении электронами, состоят из аморфного углерода. На каком основании сделан подобный вывод? Если эти кольца состоят не из чисто углерода, а из углеводорода, может ли это повлиять на их размер и форму?

- На многих рисунках приведены изображения колец углеродных пленок, однако не указано, каким образом они были получены (4.2, 4.4, 4.5.....и т.д.)

- С чем связан состав органических молекул в вакуумной колонне прибора?

- При сравнении точности определения толщин слоев разными методами было бы важно привести результаты исследования одного образца разными методами, иначе результаты выглядят не убедительно.

Однако данные замечания не снижают общую положительную оценку диссертации в целом

Диссертация Ложкина Максима Сергеевича на тему: «Обратное рассеяние электронов средних энергий в твердых телах и их влияние на процессы индуцированного

осаждения углеводов» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ложкин Максим Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Д.ф.-м.н.,

Г.н.с., зав. лабораторией, ФТИ им. А.Ф.Иоффе РАН

Заморянская Мария Владимировна

Дата 30.10.2023

Подпись Заморянской М.В. удостоверяю
зав.отделом кадров ФТИ им.А.Ф.Иоффе

30.10.2023